
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «БЕЖТИНСКИЙ УЧАСТОК»

368410, Республика Дагестан, Цунтинский район, с. Бежта e-mail - bezhtinskiv@e-dag.ru bezhta-mo.ru

Об организации и проведении учебных сборов с учащимися 
предпоследнего года обучения в образовательных учреждениях 
Администрации МО «Бежтинский участок»

Во исполнение ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», 
постановления Правительства РФ от 31 декабря 1999 года №1441 «Об 
утверждении Положения о подготовке граждан РФ к военной службе», 
Инструкции об организации обучения граждан РФ начальным знаниям в 
области обороны и их подготовки по основам военной службы, утвержденной 
совместным приказом Министра обороны РФ и Министра образования РФ 
2001 года № 203/1936 и совместного приказа Военного комиссара РД и 
Министра образования и науки РД № 67/392 от 3 мая 2011 года « Об 
организации и проведении учебных сборов с учащимися образовательных 
учреждений среднего (полного) общего образования, начального 
профессионального и среднего профессионального образования РД», 
постановление Правительство РД от 21 ноября 2005 года № 186 «Об итогах 
обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по 
основам военной службы за 2014-2015 учебный год и мерах по улучшению 
этой работы в 2015-2016 г.», глава МО «Бежтинский участок»

1. Провести с 06.06.2016 г. по 14.06.2016 г. пятидневные учебные сборы (35 
учебных часов) со всеми учащимися 10 классов (юноши) 
образовательных учреждений Администрации МО «Бежтинский 
участок».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.06.2016г.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

mailto:ezhtinskiv@e-dag.ru


2. Планирование и организацию учебных сборов возложить на 
начальника отдела образования Администрации МО «Бежтинский 
участок» и руководителей образовательных учреждений, на базе 
которых будут проводить сборы, совместно с отделом ВК РД по 
Цунтинскому району.

3. В целях проведения учебных сборов начальнику отдела образования 
Администрации МО «Бежтинский участок» своим приказом определить 
МКОУ, где будут проходить сборы и порядок проведения по 
согласованию с начальником отдела ВК РД по Цунтинскому району, 
назначить руководство учебных сборов с возложением на них 
обязанностей в соответствии с приказом № 203/1936. Совместно с 
отделом ВК разработать план подготовки и проведения учебных сборов. 
Обучения граждан стрельбе из боевого ручного стрелкового оружия 
организовать и проводить согласно приказа Министра обороны РФ и 
Министра образования РФ № 203/1936 от 2001 года на базе МКОУ 
«Балакуринская СОШ».

4. Начальнику отдела ВК РД по Цунтинскому району (Курбаналиеву 
М.М.) и и.о. начальника ОМВД РД по Цунтинскому району (Хайбулаеву 
Р.А.) обучения граждан стрельбе из боевого ручного стрелкового 
оружия организовать и проводить на оборудованном стрельбище или 
специально отведенном месте.

5. Главному врачу ББУ ( Шахбанову М.М.) обеспечить необходимым 
количеством медикаментов и инструментов.

6. По результатам учебных сборов учащимся в классные журналы 
выставить общие оценки за учебные сборы, которые будут учитываться 
при выставлении итоговых оценок за весь курс обучения в 
образовательном учреждении.

7. Руководителям образовательных учреждений Администрации МО 
«Бежтинский участок» в срок до 01.07.2016 года представить в отдел ВК 
РД по Цунтинскому району и отдел образования сведения по 
форме(согласно приложения № 2,3 к приказу № 203/1936 2001 года), а 
также доклад о проведении учебных сборов.

8. Начальнику отдела ВК РД по Цунтинскому району (Курбаналиеву 
М.М.) и начальнику отдела образования (Шахбановой П.М,) в срок до 
01.08.2016 года представить в Военный комиссариат РД и 
Министерство образования РД сведения по форме ( согласно 
приложения № 1 к приказу №203/1936 2001 года), а также доклад о 
проведении учебных сборов.



9. Финансирование расходов по проведению учебных сборов 
(проживание, организация питания, медобслуживания, доставка 
учащихся к месту сборов и обратно) осуществлять за счет средств 
федерального бюджета, выделенных соответствующим федеральным 
органом исполнительной власти.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации МО «Бежтинский участок « по 
общественной безопасности Амилова Ш.М. и начальника отдела ВК 
РД по Цунтинскому району Курбаналиевсь М.М.

«Бежтинский участок»
Глава МО

Т. Нажмудинов


